Portaria nº 341, de 18 de maio de 2018

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que lhe
confere o Decreto n° 9.005, de 14 de março de 2017, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro
de 2017, e as Portarias Normativas n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, do Ministério da Educação, e
considerando o disposto nos processos e-MEC listados na planilha anexa,

                 RESOLVE:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta Portaria,
ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do Decreto nº
9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas exclusivamente para os cursos
ministrados nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

Art.  2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria deverão protocolar pedido de
reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do disposto no art. 46, do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LUIZ ROBÉRIO DE SOUZA TAVARES

ANEXO (Autorização de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento
do curso

1 201500360 SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE UNIRB -

ARAPIRACA
UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA

RODOVIA AL - 220, S/N,
ARNON DE MELLO,
ARAPIRACA/AL

2 201601092
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
IMACULADA
CONCEIÇÃO DO
RECIFE

UNIAO BRASILIENSE DE
EDUCACAO E CULTURA

RUA JORGE TASSO NETO, 318,
APIPUCOS, RECIFE/PE

3 201601095 PSICOLOGIA
(Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE FUNORTE

DE JANAÚBA
UNICA EDUCACIONAL
LTDA

RUA CODEVASF, 234, VILA
SÃO VICENTE, JANAÚBA/MG

4 201603300
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
FACULDADE DE
TECNOLOGIA SENAI
BLUMENAU

SERVICO NACIONAL DE
APRENDIZAGEM
INDUSTRIAL

RUA SÃO PAULO, 1147,
VICTOR KONDER,
BLUMENAU/SC

5 201608166
MEDICINA
VETERINÁRIA
(Bacharelado)

75 (setenta e
cinco) FACULDADE AVANTIS

SOCIEDADE AVANTIS DE
ENSINO E ESCOLA DE
AVIACAO CIVIL LTDA

AVENIDA MARGINAL LESTE,
3600, KM 132, ESTADOS,
BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC

6 201700462 PEDAGOGIA
(Licenciatura)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE DO
DISTRITO FEDERAL

TAF INSTITUTO
EDUCACIONAL LTDA - ME

QUADRA QNN 1 CONJUNTO H,
04, CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

7 201700613 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ADVENTISTA DE SÃO
PAULO

INSTITUTO ADVENTISTA
DE ENSINO

ESTRADA DE ITAPECERICA,
5859, JARDIM IAE, SÃO
PAULO/SP

8 201701028
DESIGN DE
PRODUTO
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE CESUMAR
DE LONDRINA

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA SANTA MÔNICA,
450, - ATÉ 701/702, FRANCA,
LONDRINA/PR

9 201701094 DIREITO
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO SETE
DE SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

AVENIDA IMPERADOR, 1330,
CENTRO, FORTALEZA/CE

10 201701196 ENGENHARIA CIVIL
(Bacharelado)

240 (duzentas
e quarenta)

FACULDADE
PRESBITERIANA
MACKENZIE BRASILIA

INSTITUTO
PRESBITERIANO
MACKENZIE

QUADRA SGAS 906, LOTES 8
E 9 , ASA SUL, BRASÍLIA/DF

11 201701472
GESTÃO DE
RECURSOS
HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem) FACULDADE CIDADE
DE PATOS DE MINAS

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE PATOS
DE MINAS - AEPM

AVENIDA JUSCELINO
KUBITSCHEK DE OLIVEIRA,
1200, - LADO PAR, CIDADE
NOVA, PATOS DE MINAS/MG

12 201702075
ENGENHARIA
ELÉTRICA
(Bacharelado)

170 (cento e
setenta)

FACULDADE
PITÁGORAS

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

AVENIDA PRESIDENTE
ANTONIO CARLOS, 4.157,
SÃO FRANCISCO, BELO
HORIZONTE/MG

13 201702360 DIREITO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIGRAN
CAPITAL UNIGRAN EDUCACIONAL

RUA ABRÃO JÚLIO RAHE, 325,
- ATÉ 1010/1011, CENTRO,
CAMPO GRANDE/MS

14 201702482 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE

CESGRANRIO FUNDACAO CESGRANRIO
RUA COSME VELHO, 98, - ATÉ
800 - LADO PAR, COSME
VELHO, RIO DE JANEIRO/RJ

15 201702784
CIÊNCIAS
CONTÁBEIS
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

INSTITUTO PAULISTA
DE ENSINO

FASE EDUCACAO E
CULTURA LTDA

R. EUCLIDES DA CUNHA, 377,
CENTRO, OSASCO/SP

16 201702870 LOGÍSTICA
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE SANTO
ANTONIO

SEEA-SOCIEDADE DE
ESTUDOS EMPRESARIAIS
DE ALAGOINHAS LTDA

RUA CONSELHEIRO
JUNQUEIRA, 00, RUA DO
CATU, ALAGOINHAS/BA

17 201703369
GESTÃO DO
AGRONEGÓCIO
(Tecnológico)

50 (cinquenta)
FACULDADE CATÓLICA
RAINHA DA PAZ DE
ARAPUTANGA

FUNDACAO ARCO IRIS DE
ARAPUTANGA

AV. 23 DE MAIO, 02, CENTRO,
ARAPUTANGA/MT

18 201708743
SEGURANÇA NO
TRABALHO
(Tecnológico)

200 (duzentas) FACULDADE ALMEIDA
RODRIGUES

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR ALMEIDA
RODRIGUES LTDA - EPP

RUA QUINCA HONÓRIO LEÃO,
1030, MORADA DO SOL, RIO
VERDE/GO

Portaria nº 341, de 18 de maio de 2018